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Provinciae 8 8 .m i Salvatoris ex U oraina Occidentali sodalium studio 
et opera in lucem editur septimum volumen Litterarum Nuntiorum Apo- 
stolicorum historiam Ucrainae illustrantium, ut prim a dies anniversaria 
a l obitu ultimi Superioris provincialis, P . Vitalis Volodimiri Hradiulc, 
O S B M , in memoriam revooetur, qui plus quam quinque per lustra suae 
praefuit religiosae familiae, iam inde a l annis viginti ol impetum atheo
rum dispersae et propter Christum et Ecclesiam contumeliam et crucem 
patientis. E  omen eius et memoria digna sunt ut a Christi fidelibus ubi
que colantur orbis terrarum, ob exemplum fortitudinis et patientiae, qua 
ipse enituit, senex fere nonagenarius, miles tamen Christi intrepidus.

Anim am  eius ad Deum  evolatam plurim i precibus fu sis commenda
runt, corpus humo traditum lachrimantes sunt comitati; qui tamen eius 
amicitia, regimine vel ocnsilio et exemplo usi sunt, memoriam eius colere 
statuerunt aliisque tradere sibi proposuerunt, quod propositum hoc vo
lumine edito et quamplurimis prae manibus dato, ex parte saltem se exsol
visse, praesentibus in circumstantiis, putant.

Quae de hoc Christi Athleta dicenda sunt, in Notis Biographicis, infra 
datis, inveniuntur; quae vero de ipso volumine in luoem edito dicenda ma
nent, ex aliis quam plurim is voluminibus iam editis facile concluduntur, 
sive de ipsis documentis editis, sive de eorum collectione et in iis edendis 
cura res agitur. Archiva Romana seu potius Vaticana perlustrata fuerunt, 
notata quae res U crainae spectant, transripta, ordinata, adnotata et cor
recta cura Collectoris, adlaborantibus assidue R .P . Hlib Gregorio K i-  
nach, O S B M ,  in materiis et nominibus indicendis, et D . Georgia Harastej 
in ipsis litteris colligendis. Quod amplius— Deo tribuendum, cui gratus 
animus exhibendus est tum a Collectore tum a Benevolo Lectore, quia dedit 
et velle et posse.

P . A t h a n a s i u s  G. W e l y k y j , OSBM 
« Analectorum OSBM » Director

Septimum iam volumen Litterarum Nuntiorum  publici fit iuris, et 
tamen litteras vix unius saeculi hucusque exhaurire potuimus (1550- 
1650). Notare praeterea debemus, Nuntios Varsavienses ad Reges Po- 
loniae et Lithuaniae missos fuisse, sub quorum regimine temporali 
tantummodo etiam regiones Ucrainae, iure olim belli acquisitae, in
veniebantur, et ut tales tantummodo a Nuntiis considerabantur. Unde, 
etsi numero sat magno prostant, comparari non possunt cum illa mole 
voluminum, quae habetur de rebus Poloniae vel aliorum populorum, 
ad quos Nuntii directe mittebantur.

Septimum volumen Litterarum Nuntiorum  speciale pro historia 
Ucrainae habet momentum: de tribus enim primis annis agitur illius 
decennii, quo bellum cosacico-polonicum summas obtinuit victorias 
summasque etiam subiit clades ex utraque parte. De his omnibus dan
tur testimonia Nuntiorum, qui sat frequenter de his scribebant rebus 
et notitias pro Europa occidentali suppeditabant de conatu populi 
ucraini sese ex servitute polonica eliberandi. Saepe saepius notitiae etiam 
quotidianae habentur; utique, non omnes verae erant vel exactae, 
sed timores et rumores referebant, quibus populi et reges agitabantur. 
De progressu armorum sat exactae habentur notitiae, non ex quadam 
historica inquisitione, sed ex ipsa vita haustae. Hae, uti credimus, 
multum conferre possunt ad historiam Ucrainae melius conscribendam, 
tum politicam tum ecclesiasticam. Agitur nempe de testimoniis direc
tis, et de fontibus, non de hypothesibus historiographorum.

Cum plurima tantummodo ex auditu cognoscebantur, nec tempus 
sufficiens aderat ut potuissent in scriptis dari, plurimi notantur errores 
in nominibus scribendis tum personarum tum locorum, quae tamen 
facile interpretari possunt.

Item in plurimis litteris res gestae cosacorum in damnum polonorum 
in forma exagerata notantur, quod his temporibus suetum erat. Idem 
dicendum est etiam de observationibus Nuntii Apostolici de periculo 
cosacorum pro fide catholica in genere. Varsaviae residens, Nuntius 
vix habere potuit exactas notitias de statu rerum in regionibus ucrainis, 
nempe de oppressione sociali simplicis populi ex parte Magna tuum, 
qui in historia etiam Poloniae nomine « parvorum regum » notantur, 
quia ut Domini absoluti sese gerebant versus plebem glebae adscriptam; 
neque clerus ucrainus dissidens, sed etiam unitus, a plurimis vexa
tionibus fuit exemptus. Proinde bellum cosacico-polonum conside-

randum est non tam ex qnodam odio insatiabili adversus fidem ca
tholicam excitatum, sed potius hac intentione nt iugnm nimis iam du
ram excutiatur. De hisce omnibus bene sciebant Domini poloni, sed 
totam veritatem Nuntio Apostolico revelare renuebant, ne proprios 
abusus proderent. Imo, occasione data, sese ut victimas cuiusdam odii 
irrationalis populi ucrainici praesentabant et notitias hac de re in totum 
orbem terrarum spargebant. Haec circumstantia prae oculis tenenda 
est, ne ad quasdam conclusiones exageratas vel minus iustas perve
niatur. Agitur nam de documentis temporis, quae opus habent inter
pretatione historiographica, quam hic dare non possumus, nisi quasdam 
brevissimas observationes hic inde insertas in calce paginarum sup
peditemus.

Non omnia tandem documenta per extensum et integra publici 
fiunt iuris, nisi agitur de brevibus epistolis. Ex litteris amplioribus, quae 
de variis tractant negotiis solummodo ea excerpsimus, quae spectant 
res Ucrainae, tum ecclesiasticas tum politicas.

Tandem de ipsa chronologia notitiarum et documentorum natandum 
est: de iisdem rebus agi saepe saepius diversis temporibus, secundum 
distantiam locorum. Quoad tempora, magis veritati eventuum respon
dent litterae Nuntiorum Varsaviensium, dein Viennensium, demum 
Venetiarum, et tandem eae, quae notantur Genuae vel Constantinopoli, 
vel aliis in civitatibus. Notitiae quae dantur Varsavia sunt originales, 
e quibus hauriuntur quae scribuntur Vindobona vel Venetiis. Notari 
etiam debet, Nuntios obligatos fuisse unaquaque hebdomada modo 
ordinario Romam litteras dare, nisi res aliud postulaverit. Proinde, 
hoc principio prae oculis habito, notamus quibusdam temporibus, Nun
tios praesertim Varsavienses, fere unaquaque hebdomada Romam scrip
sisse etiam de rebus minimis Ucrainae. Idem valet de Nuntiis Vien
nensibus et Venetiarum. Propterea, in nostro praesertim volumine 
septimo, quaedam apparens arbitrarietas dierum non est aliud nisi 
regularissima norma.

Et his notatis sufficit ipsa lectio documentorum, quae cum de minu
tissimis agunt, facile intelligi possunt, sine ampliori historiographica 
explicatione.

E.P. VITALIS VOLODIMIRUS HRADIUK, OSBM
(1872-1961)

N o t a e  b i o g r a p h i c a e

Inter Ordinis Basiliani eximios sodales eminentem locum obtinet 
Rev.mus P. Vitalis Volodimirus Hradiuk, Provinciae SS.mi Salvatoris 
in Ucraina Protohegumenus, vir plane vita et morte laudabilis necnon 
meritis de Religione imperituris plenus, athleta Christi invictus atque 
Ecclesiae Ucrainae Catholicae decus.

Natales P. Volodimirus Vitalis habuit in oppido Krystynopil (nunc 
Krasnohrad, distr. Leopolien.) die 16 Iulii 1872, in familia civis Kry- 
stynopolitani Basilii, quae ad paroeciam S. Georgii Mart. PP. Basiliano- 
rum pertinebat. Quapropter, post absolutam scholam popularem Kry- 
stynopoli, ad basilianum gymnasium et convictum in oppido Buczacz 
in Podolia missus est, ubi studiis mediis per quatuor annos incumbebat. 
Quibus absolutis die 16 Septembris 1890, vocatione religiosa ductus, 
nomen Ordini Basilianorum libenter dedit in novitiatu Dobromylensi 
ibique post primam professionem votorum simplicium, die 4 Aug. 1892 
habitam, humanioribus et Rhetorices studiis per triennium vacavit et 
in monasterio Lauroviensi philosophiae scholasticae operam dedit.

Religiosa observantia excellens et ad omnem virtutem exercitatus, 
P. Vitalis die festo Transfigurationis Domini, 18 Augusti 1896, Dobro- 
myli, sollemnem professionem votorum religiosotum emisit, et die 23 
eiusdem mensis a Metropolita Haliciensi Silvestro Card. Sembratowycz 
Leopoli ordinatus in ordine sacerdotali constitutus fuit. Tempore stu
diorum theologicorum ann. 1896-97, Krystynopoli, multa quoque of
ficia pastoralia cum summo zelo perficiebat et anno 1897-1900 in Do
bromylensi novitiatu et studiis humanioribus linguam latinam prae
bebat iunioribus in religioso certamine confratribus.

Mox, initio nempe anni 1901, P. Vitalis ad obeunda munera Su
perioris Leopolitani et Secretarii Provincialis vocatus est, quae tamen 
iam 7 Novembris eiusdem anni cum Hegumenatu monasterii Lauro- 
viensis commutavit, instante restauratione illius vetusti coenobii. 
Quod ille feliciter ampla sede studiorum religiosorum substituit atque 
insimul officia administratoris paroeciae, directoris scholae paroecialis 
et missionarii obiit. Post octo huiusmodi laboribus refertos annos, 
P. Vitalis ad regimen maioris adhuc monasterii, Zovkvensis nempe, 
translatus fuit (die 10 Octobris 1909) ibique novam amplioremque ex-

struxit typographiam utilissimisque machinis locupletavit et prelum 
Ordinis Basiliani magnopere amplificavit, quo promerita sua pro Or
dine et Ecclesia magis adhuc auxit.

Attamen bello primo universali concitato, P. Vitalis una cum aliis 
quam plurimis confratribus ab invasoribus rossiacis deportatus fuit 
usque ad regiones hyperboreales lacus Onega et deinde in Povenetz, 
Kazan et Kursk, quo iam saeculo XIX medio plures basiliani in 
custodia detinebantur tempore persecutionis S. Unionis sub impera
tore Nicolao I. Tandem post collapsum imperium rossiacum, anno 
1918 P. Hradiuk, maximis molestiis perpessis in universa concitatione 
communistarum, ad sua reversus est atque sine mora praepositus fuit 
monasterio novitiatus Krechoviensis, quod inter acies exercitus ucra- 
nici et polonici acriter dimicantes inventum est. Hic iterum non mino
rem expertus est iram militum polonorum, qui totam communitatem 
religiosam deportarunt ad campos publicae custodiae thesaurosque 
ecclesiae et bibliothecae depraedati sunt.

Rebus publicis paulisper compositis, P. Vitalis, in Capitulo an. 
1920 Protoconsultor et Procurator Ordinis electus fuit, ut plagas pror
sus infinitas bello usquequaque protracto illata curaret. Dum P. Pro- 
tohegumenus, Anastasius Kalysz, longinquum iter, ad visitandas se
des Basilianorum in utraque America, arripuit, P. Hradiuk summam 
adhibuit operam ad renovanda monasteria tempore belli desolata sol
lertissimam que curam habuit de novitiatu et studiis reigiosorum. 
Pari tempore reformationem vitae monasticae in monasteriis aggre
gatis Ucrainae Carpaticae, Hungariae atque Romaniae strenue pro
pagavit.

Hoc onere in Capitulo an. 1926 deposito, P. Vitalis secunda vice 
Hegumenus monasterii Zovkvensis factus est illudque nova ingenti 
aede amplificavit et typographiam novissimis instumentis ditavit. 
Dein, anno 1931, iterum Protoconsultor Provinciae electus fuit, et 
anno 1935 Protohegumenus Provinciae, in ipso eius incrementi flore, 
nominatus fuit, cura de 370 monachis, in 20 monasteriis viventibus, 
obtenta.

Brevi tantummodo tempore communitatem suam ad altiora et 
foeliciora ducere valuit; nam inde ab oborto secundo bello universali 
an. 1939, viam crucis cum suis monachis ingressus est ruinamque flo
rentium monasteriorum eorumque plenum exitium videre a Deo ei 
fuit permissum. Prima enim iam occupatione Ucrainae occidentalis 
(ann. 1939-1941) ab exercitu communistarum atheorum ruinam om
nium operum Ordinis dolorose expertus est, quam - post maestum 
intervallum occupationis germaniche - an. 1944 adhuc peior excepit, 
quae crudelissimam suppressionem S. Unionis eiusque maximi prae
sidii, Ordinis Basiliani, protuit.

Inter primas victimas immanis persecutionis P. Vitalis fuit, qui 
cum compluribus suis confratribus in carcerem coniectus fuit iterumque

vestigia suae primae deportationis an. 1914 premere coactus est, 75 
expleto vitae suae laboriosae anno, in Siberiam usque, ubi per decem 
integros annos in custodiae publicae loco (Krasnojarskyj Kraj) in sum
ma permansit miserie, pro Christo, pro Ecc.esia, pro Ordine contume
liam passus.

Unde tandem, senio et morbo consumptus, anno 1956 in civitatem 
Leopoliensem dimissus fuit, ubi 5 alios annos in assidua oratione et 
aerumnis aequo animo toleratis pro Ordine suo et S. Unione consumpsit, 
donec, plenus dierum et meritorum vitae agens annum nonagesimum, 
animam iustam Deo reddiderit, die 30 Augusti an. 1961.

Non obstantibus gravissimis restrictionibus funeris Christiani ha
buit sollemnia, plus quam 30 confratribus stipatus, qui habitu quidem 
dimisso libenter humera sua feretro submittebant, fidelibus conco
mitantibus usque ad sepulturae locum. Et Deus ossa iustorum serva
bit in resurrectionem mortuorum, prout promisit.

Decet sane dignumque est ut nostra ex parte, sepulchralis monu
menti loco, monumentum aere perennius hisce paginis P. Vitali eri
gamus, qui « Analectorum Ordinis S. Basilii Magni » incunabulis, an. 
1924, benevolus et liberalis adstabat eaque toto tempore sui regiminis 
promovebat. Imprimis tamen iucundum nobis est eum, pro ea qua 
poluit exemplari pietate, strictissima religiosa observantia, fidelita
te Christo et Ecclesiae inconcussa, indefessa sollicitudine pro bono 
communi cum sui ipsius omni dispendio, singulari dexteritate, huma
nitate et mansuetudine nec non patientia incomparabili, condigna 
extollere laude.